Дело № 05-0328/80/2024
УИД 91MS0080-01-2024-002023-36

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
12 декабря 2024 года							город Симферополь
Мировой судья судебного участка № 80 Симферопольского судебного района (Симферопольский муниципальный район) Республики Крым Ищенко И.В., рассмотрев в помещении судебного участка № 80 Симферопольского судебного района (Симферопольский муниципальный район) Республики Крым (295034, Республика Крым, город Симферополь, ул. Куйбышева, 58д) дело об административном правонарушении в отношении
***, как заведующей хозяйством МБДОУ «Детский сад «***» с. *** Симферопольского района Республика Крым и лица, уполномоченного на решение задач в области гражданской обороны,
о привлечении к административной ответственности по части 1 статьи 20.7 КоАП РФ
у с т а н о в и л:
12.11.2024 в 16 час. 00 мин. в помещениях защитного сооружения гражданской обороны МБДОУ «Детский сад «***» с. *** Симферопольского района Республика Крым, расположенного по адресу: ***, были выявлены признаки административного правонарушения, а именно невыполнение требований и мероприятий в области гражданской обороны.
Приказом № 139/1 от 01.08.2022, ***, заведующая хозяйством МБДОУ «Детский сад «***» с. *** Симферопольского района Республика Крым, назначена лицом, уполномоченным на решение задач в области гражданской обороны.
Действия *** квалифицированы по части 1 статьи 20.7 КоАП РФ.
***, как заведующая хозяйством МБДОУ «Детский сад «***» с. *** Симферопольского района Республика Крым, в судебном заседании просила о прекращении производства по делу об административном правонарушении, мотивируя свои доводы тем, что денежные средства для целей указанных в Акте инспекционного визита от 12.11.2024 неоднократно запрашивались в Муниципальном казённом учреждении «Центр по обслуживанию муниципальных учреждений образования Симферопольского района Республики Крым», но выделены не были.
Заслушав ***, исследовав материалы дела, оценив доказательства в их совокупности, считаю, что вина *** в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 20.7 КоАП РФ, то есть невыполнение установленных федеральными законами и иными нормативными правовыми актами Российской Федерации специальных условий (правил) эксплуатации технических систем управления гражданской обороны и объектов гражданской обороны, использования и содержания систем оповещения, средств индивидуальной защиты, другой специальной техники и имущества гражданской обороны, доказана.
Факт совершения ***, как заведующей хозяйством МБДОУ «Детский сад «***» с. *** Симферопольского района Республика Крым и лицом, уполномоченным на решение задач в области гражданской обороны, вышеуказанного правонарушения подтверждается:
- протоколом об административном правонарушении № 2411-91-131-00025 от 19.11.2024, установлено невыполнение ***, как заведующей хозяйством МБДОУ «Детский сад «***» с. *** Симферопольского района Республика Крым, и лицом, уполномоченным на решение задач в области гражданской обороны, требований и мероприятий в области гражданской обороны, что также подтверждено данными Акта инспекционного визита № 2410/131-91/247-В/АИВ от 12.11.2024 (л.д. 2-5, 13-18); - из Приказа № 139/1 от 01.08.2022, следует, ***, как заведующая хозяйством МБДОУ «Детский сад «***» с. *** Симферопольского района Республика Крым, является лицом, уполномоченным на решение задач в области гражданской обороны (л.д. 19); - из ответа Начальника  Муниципального казённого учреждения «Центр по обслуживанию муниципальных учреждений образования Симферопольского района Республики Крым» следует, что средства на ПСД для проведения капитального ремонта подвального помещения, которое необходимо поставить на кадастровый учёт, как укрытие, средства не выделялись (л.д. 30-32).
Изложенные доказательства логичны, последовательны, ничем не опорочены и согласованы между собой, а потому суд расценивает их относимыми, допустимыми, достоверными и достаточными в соответствии с требованиями ст. 26.11 КоАП РФ.
Обстоятельством, смягчающим административную ответственность ***, как заведующей хозяйством МБДОУ «Детский сад «***» с. *** Симферопольского района Республика Крым, и как лицу, уполномоченному на решение задач в области гражданской обороны, по делу суд учитывает признание вины и отсутствие финансирования на цели определённые в предписании.
Обстоятельств, отягчающих, административную ответственность по делу не установлено.
В соответствии с частью 4 статьи 24.5 КоАП РФ в случае, если во время производства по делу об административном правонарушении будет установлено, что высшим должностным лицом субъекта Российской Федерации (руководителем высшего исполнительного органа государственной власти субъекта Российской Федерации), иным должностным лицом органа исполнительной власти субъекта Российской Федерации, главой муниципального образования, возглавляющим местную администрацию, иным должностным лицом местного самоуправления, руководителем государственного, муниципального учреждения вносилось или направлялось в соответствии с порядком и сроками составления проекта соответствующего бюджета субъекта Российской Федерации, соответствующего местного бюджета предложение о выделении бюджетных ассигнований на осуществление соответствующих полномочий органа исполнительной власти субъекта Российской Федерации, органа местного самоуправления, выполнение государственным, муниципальным учреждением соответствующих уставных задач и при этом бюджетные ассигнования на указанные цели не выделялись, производство по делу об административном правонарушении в отношении указанных должностных лиц и государственных, муниципальных учреждений подлежит прекращению.
Как следует из материалов дела, ***, как заведующая хозяйством МБДОУ «Детский сад «***» с. *** Симферопольского района Республика Крым, и лицо, уполномоченное на решение задач в области гражданской обороны, в сроки, определённые законом, вносила и направляла в соответствии с порядком и сроками составления проекта соответствующего бюджета предложения о выделении бюджетных ассигнований на осуществление соответствующих полномочий муниципальным учреждением соответствующих уставных задач и при этом бюджетные ассигнования на указанные цели не выделялись (л.д. 22-27, 30-32).
На основании изложенного, производство по делу об административном правонарушении в отношении ***, как заведующей хозяйством МБДОУ «Детский сад «***» с. *** Симферопольского района Республика Крым, и лица, уполномоченного на решение задач в области гражданской обороны, подлежит прекращению.
Руководствуясь ч. 1 ст. 20.7, ч.4 ст.24.5, ст.ст. 29.9-29.11 КоАП РФ, судья
п о с т а н о в и л:
Производство по делу о привлечении ***, как заведующей хозяйством МБДОУ «Детский сад «***» с. *** Симферопольского района Республика Крым, и лица, уполномоченного на решение задач в области гражданской обороны, к административной ответственности за правонарушение, предусмотренное ч. 1 ст. 20.7 КоАП РФ, прекратить по основаниям, предусмотренным  ч. 4 ст. 24.5 КоАП РФ.
Постановление может быть обжаловано в Симферопольский районный суд Республики Крым в течение 10 дней со дня вручения или получения копии постановления.
Мировой судья 							И.В. Ищенко